CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao Senhor

José Marino.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, I, do Decreto Legislativo n.º 914, de 3

de março de 2015, a honraria de Cidadão Araraquarense (“in memoriam”) ao Sr. José

Marino, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à nação durante a Segunda

Guerra Mundial e à preservação da memória histórica na cidade de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão

dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de junho de 2025.

CORONEL PRADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo prestar justa homenagem “in

memoriam” ao Sr. José Marino, nascido em 8 de março de 1920, na cidade de Pedreira/SP,

e falecido em 31 de dezembro de 2018, aos 98 anos, em Araraquara/SP, município onde

fixou residência e deixou profundo legado de cidadania, patriotismo e compromisso com a

história, sendo o último pracinha a falecer e que era residente em Araraquara.

José Marino ingressou no Exército Brasileiro em 1942 e, no ano seguinte, foi

convocado para integrar a Força Expedicionária Brasileira (FEB), sendo enviado à Europa

para combater na Segunda Guerra Mundial. Como pracinha, lutou bravamente por valores

universais de liberdade e democracia, destacando-se em batalhas cruciais travadas na Itália,

como Monte Castello e, especialmente, Montese, uma das mais decisivas vitórias brasileiras

no conflito.

Seus relatos — repletos de dor, coragem e resiliência — revelam a dureza das

condições enfrentadas no “front”: frio extremo, fome, perdas irreparáveis e o peso da

guerra. Ainda assim, José Marino honrou o Brasil com bravura, mantendo-se firme em sua

missão em defesa da pátria e da liberdade dos povos.

Após retornar ao Brasil, escolheu Araraquara para viver, onde se tornou figura

ativa na preservação da memória dos ex-combatentes. Em 2011, publicou o livro “Memórias

em Versos”, obra poética em que eternizou suas experiências na guerra, recebendo

reconhecimento cultural da Câmara Municipal de Araraquara. Em 2014, foi homenageado

pelo Exército Brasileiro com uma viagem de retorno à Itália, onde recebeu as honras de

autoridades e do povo italiano, em reconhecimento aos feitos heroicos dos soldados

brasileiros.

A concessão do Título de Cidadão Araraquarense (“in memoriam”) é uma forma

de eternizar, no âmbito desta Casa de Leis, o respeito e a gratidão ao Sr. José Marino — um

verdadeiro herói brasileiro que lutou pela liberdade, preservou a memória da história e

dignificou o nome de Araraquara.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de junho de 2025.

CORONEL PRADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1CU07G6JGZWBP027
		2025-06-10T16:57:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-10T16:57:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-10T16:57:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura